
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.1 Urbanistica, Suape 

Urbanistica e P.A.I. 

 

DETERMINAZIONE N° 11 del  27/03/2024 

 

(Registro Generale n. 344) 
 
OGGETTO: PSR 2014-2020, SOTTOMISURA 4.3  TIPO INTERVENTO 4.3.1, INVESTIMENTI 

VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E 

FORESTALE ZONA DI DOMUS DE MARIA/PIANI E FURROS  INDIZIONE 

GARA AFFIDAMENTO LAVORI, DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determinazione del Servizio 1.1 n. 97 del 12/05/2023 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile del Servizio 2.1 in favore dell’ing. Marco Delrio; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/09/2023 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del I e 

III Settore in favore della Dott.ssa Nicolina Cattari; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29.12.2023 con la quale si è approvata 

la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione strategica 

2024/2029 sezione operativa 2024/2026 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2023 con la quale si è approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011). 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO CHE:  

- l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 

(codice CUI L80001140906202300008), per un importo complessivo di € € 199.659,51 

finanziato mediante fondi RAS PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 

SOTTOMISURA 4.3 – Tipo intervento 4.3.1, Determinazione di accertamento fondi del 

Servizio 2.1 n. 421 del 29/12/2023 interamente per l’annualità 2023), giusto capitolo di entrata 

4520 e capitolo di spesa 23931; 

 con propria Determinazione n. 73 del 07/11/2023, è stato approvato il progetto esecutivo delle 

opere; 

 con Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’ARGEA n. 1595 del 12/03/2024 

il progetto è stato ammesso a finanziamento per € 198.852,26 così come da Istruttoria allegata 

alla Determinazione su citata; 



 
 

Determinazione del  n° del  

RITENUTO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge e dal bando di finamziamento ARGEA, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 “….procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”;   

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 

non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e 

verrebbe violato quanto prescritto dall’art.. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;  

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 

allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla 

norma sopra richiamata; 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo a base d’asta:                                           euro 151.419,04 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui ai 

successivi punti b e c):                                                              

         euro 121.008,34 (lavori a misura)   

b) importo oneri manodopera (non soggetti a ribasso):   euro   27.693,01   

c) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro     2.717,69 

DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n 5 operatori economici, 

individuati a seguito di consultazione albo imprese in Sardegna CAT;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023., l’appaltatore non 

potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

 la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG03”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 



Determinazione del  n° del  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

 DI approvare le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

della normativa vigente; 

 DI prendere e dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con almeno 5 

operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici su piattaforma Sardegna 

CAT, nel rispetto del principio di rotazione; 

 DI approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, facenti parte del presente 

provvedimento anche seppur non allegati fisicamente; 

 DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento citato 

nelle premesse; 

 DI prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la somma complessiva del finanziamento indicato 

nelle premesse dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione;  

 DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 DI dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il L’ing. Marco Delrio; 

 Di nominare quale assistente al RUP, il Geom. Pietro Canu, dipendente a tempo indeterminato 

di questo Comune ed in forze al Servizio 2.1; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Marco Delrio) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELRIO MARCO in data 27/03/2024



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.1 Urbanistica, Suape 

Urbanistica e P.A.I. 

 

DETERMINAZIONE N° 11 del  27/03/2024 

 

(Registro Generale n. 344) 
 
OGGETTO: PSR 2014-2020, SOTTOMISURA 4.3  TIPO INTERVENTO 4.3.1, INVESTIMENTI 

VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E 

FORESTALE ZONA DI DOMUS DE MARIA/PIANI E FURROS  INDIZIONE 

GARA AFFIDAMENTO LAVORI, DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determinazione del Servizio 1.1 n. 97 del 12/05/2023 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile del Servizio 2.1 in favore dell’ing. Marco Delrio; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/09/2023 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del I e 

III Settore in favore della Dott.ssa Nicolina Cattari; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29.12.2023 con la quale si è approvata 

la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione strategica 

2024/2029 sezione operativa 2024/2026 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2023 con la quale si è approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011). 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO CHE:  

- l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 

(codice CUI L80001140906202300008), per un importo complessivo di € € 199.659,51 

finanziato mediante fondi RAS PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 

SOTTOMISURA 4.3 – Tipo intervento 4.3.1, Determinazione di accertamento fondi del 

Servizio 2.1 n. 421 del 29/12/2023 interamente per l’annualità 2023), giusto capitolo di entrata 

4520 e capitolo di spesa 23931; 

 con propria Determinazione n. 73 del 07/11/2023, è stato approvato il progetto esecutivo delle 

opere; 

 con Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’ARGEA n. 1595 del 12/03/2024 

il progetto è stato ammesso a finanziamento per € 198.852,26 così come da Istruttoria allegata 

alla Determinazione su citata; 



 
 

Determinazione del  n° del  

RITENUTO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge e dal bando di finamziamento ARGEA, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 “….procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”;   

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 

non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e 

verrebbe violato quanto prescritto dall’art.. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;  

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 

allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla 

norma sopra richiamata; 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo a base d’asta:                                           euro 151.419,04 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui ai 

successivi punti b e c):                                                              

         euro 121.008,34 (lavori a misura)   

b) importo oneri manodopera (non soggetti a ribasso):   euro   27.693,01   

c) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro     2.717,69 

DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n 5 operatori economici, 

individuati a seguito di consultazione albo imprese in Sardegna CAT;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023., l’appaltatore non 

potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

 la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG03”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 



Determinazione del  n° del  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

 DI approvare le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

della normativa vigente; 

 DI prendere e dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con almeno 5 

operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici su piattaforma Sardegna 

CAT, nel rispetto del principio di rotazione; 

 DI approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, facenti parte del presente 

provvedimento anche seppur non allegati fisicamente; 

 DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento citato 

nelle premesse; 

 DI prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la somma complessiva del finanziamento indicato 

nelle premesse dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione;  

 DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 DI dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il L’ing. Marco Delrio; 

 Di nominare quale assistente al RUP, il Geom. Pietro Canu, dipendente a tempo indeterminato 

di questo Comune ed in forze al Servizio 2.1; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Marco Delrio) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELRIO MARCO in data 27/03/2024


